

ВАРНЕНСКО ЕХО

ВСЪКДНЕВЕНЪ НЕЗАВИСИМЪ ОБЩЕСТВЕНЪ ЛИСТЪ.

Адресъ: редакция „В. Ехо“ — печатница Д. Тодоровъ. — Варна.

Отговоренъ редакторъ: Ив. Димитровъ.

ПЛАЩА СЕ:

За година . . . 40 лв.
За 1/2 година . 25 „
Всичко въ прѣдплата.
Обявления по спора-
зумѣние.

Ръкописи не се връ-
щатъ.

Брой 20 ст.

„Ще си примѣримъ силитѣ“

Ужасната война, спекулациитѣ и контрабандитѣ, вършени отъ хора у които липсва всѣка човѣщина — всичко това стана причина тъй много да поскъпятъ жителите въ страната, и за мнозина той стана невъзможенъ. Голѣма частъ отъ държавнитѣ наемници-додоволи отъ своитѣ заплати, заговориха настойчиво за едно увеличение което, като се прибави къмъ заплатитѣ, да може да имъ гарантира що годъ еносенъ животъ, при който да могатъ да удовлетворятъ материалнитѣ си нужди. Така, напоследѣкъ желѣзничаритѣ поискаха подъ формата на утилитетъ да имъ се увеличатъ заплатитѣ.

Отъ като министерскиятъ съветъ се занимава продължително съ този въпросъ, той бѣ внесенъ и на разглеждане въ народното събрание. При разглеждането му м-ръ прѣседателя г. Стамболийски заяви, на желѣзничаритѣ: „дабъдемъ на чисто. Вий ни заплашвате съ стачка, но българската държава не може да живѣе подъ страхъ да биде изнудена. Азъ бихъ я смѣталъ за канитулирала тогава.“

Г-нъ Стамболийски не свъръ тукъ, той още и по далечъ, заканвайки се на желѣзничаритѣ: „Ще се облюваме и ще си опитаме силитѣ“.

Безъ да успорваме тѣзи „силѣ“ на оцѣрмената държава азъ които говори г. Стамболийски, дръжамъ да му кажемъ, че вмѣсто да се мѣрятъ тѣ въ борба срѣщу желѣзничаритѣ, които искатъ основателно увеличение на заплатитѣ си, би било много по умѣтно да

ги употребятъ той и колежитѣ му въ борбата противъ спекулантиитѣ, които съ своята прѣстѣпна търговия, ставатъ причина за изкуствено повишаване цѣнитѣ на продуктитѣ отъ първа необходимостъ за живота и по такъвъ начинъ го правятъ непоносимъ не само за желѣзничаритѣ, а и за цѣлото държавно наемничество.

При все че той заяви тъй, но пакъ заедно съ своитѣ колеги и съ мнозинството отъ камарата се съгласиха да удовлетворятъ справедливитѣ искания на желѣзничари и т. пощенци, като имъ отпуснаха нужния кредитъ.

Отъ горния фактъ явствува, че земецѣлитѣ не сѣ противъ държавното наемничество, но че тѣ сѣ противъ едно, крайно сѣдство, каквото е стачката, което може да постави интереситѣ на отечеството въ единъ такъвъ като прѣживявания моментъ на карта.

Желѣзни доставки.

На офицеритѣ, военитѣ чиновници и на подофицеритѣ отъ 3-и пѣх. приморски полкъ и отъ флота е разрѣшено да имъ се прѣвозватъ дърва за горене безплатно съ колата на частитѣ имъ.

Домакинитѣ на тия части потърпени да купятъ дърва отъ търговескитѣ съчища. Такива съчища близо до града има три. Но, понеже нашитѣ военни не сѣ отърсили още отъ негласнитѣ сдѣлки, вѣзали въ споразумѣние само съ търговеца на едното, който билъ въ интимни връзки съ нѣкои висши офицери и закупили съ-

ище повече отъ 3000 куб. м. дърва по 55 лв. куб. м. франко въ съчището, когато прѣдприемачитѣ на другитѣ съчища сѣ имъ ги предлагали по 48 лв. куб. м.

Тази доставка да ли е направена само за сметка на офицеритѣ, чиновницитѣ и подофицеритѣ както тѣ казвали, или за сметка на държавата не знаемъ, но въ всѣки случай, отъ тази негласна сдѣлка сѣ вѣзали въ джоба на този прѣвигирированъ търговецъ около 30000 лв. повече, които ще излизатъ отъ тия, които ще взематъ дърва. Прѣвигириранията е тая незначителна видъ се икономия въ цѣната на дървата, защото прѣвоза е безплатенъ, или пъкъ паритѣ на господата сѣ много.

Ето привилегиитѣ какво даватъ. Ще се продължаватъ ли тѣ и при сегашната управа?

Застѣгнатитѣ отъ тази сдѣлка нека си зематъ добра бѣлѣжка.

Младешъ

съ завършено юридическо образование безъ послѣдния изпитъ съ отлични референции, търси мѣсто да постане въ гр. Варна въ нѣкоя търговска къща, кантора и др. Пожелаваме веднага споразумѣние съ редакцията за Харизановъ. 1-5

НЮСТЕНДИЛСКАТА ПОПУЛЯРНА БАНКА

търси да закупи за членовѣтѣ си брашно, бобъ, сирене, масъ, картофи, жито и др. хранителни продукти. Желѣющитѣ да доставятъ, да дадатъ офертитѣ си до Банката въ Нюстендилъ. 2-3

Отъ Банката.

Ив. Д. Тодоровъ — Варна

Пакъ за фабрика „Орелъ“

Питаемъ г. инспектора на труда въ гр. Варна: извѣстно ли му е, че фабрика „Орелъ“ работи въ всѣки недѣлни и празнични дни? За нея не се ли отнасятъ и не важатъ ли законитѣ въ тази страна?

А знае ли още г. инспектора на труда отъ какъ идватъ работницитѣ и сѣга въ тия вече зимни дни, койко пъкъ извършаватъ изъ каловѣтѣ додѣ се добератъ до фабриката, а на туй отгорѣ да имъ се отнима и законната недѣлна и празнична почивка.

Питаемъ хигиеническия съветъ има ли тѣй нѣкакво рѣшение по отношение на тази фабрика отъ 1917 г., която е построена въ най-курортната частъ на града? И защо това рѣшение не е и до сега изпълнено?

Хроника

Въ застѣданието си завчера общинския съветъ е рѣшилъ:

1. Да се освѣтлява за бѣдѣтъ прѣвъ цѣлата нощъ града, отъкъ като общинана си достави газъ и
2. прие условията за отдаване на търгъ прѣвоза на дървата за тази зима.

Пакъ по канализацията. Свързката между отдѣлнитѣ парчета цименто бетонови трѣби е прѣдвидена Mafenstou, обаче впоследствие, слѣдъ произвѣждане на търга, тя е била измѣнена и замѣнена Rilestonъ безъ вѣдѣнето на общинския съветъ и респективното министерство.

Бригадно

Планецътъ на буквитѣ.

(Фейлетонъ)

Единъ денъ колелетата на печатарскитѣ машини спрѣха. Слотитѣ черни олющени, наранени рѣдѣ, които измѣчваха буквитѣ отъ тъмни до тъмно като ги събраха една по една, отдѣляха ги отъ другаритѣ имъ, прищипваха ги и ги затискаха въ единъ желѣзъ изрѣчени компаси, слѣдъ това ги полагаша въ шпалтитѣ въ дълги колони и съ жидави мокри канали ги прѣотѣгаша тъй че коститѣ имъ прѣпѣха и ако нѣкоя случайно биваше вмѣната тамъ, дѣто не ѣ бѣше мѣстото, биваше набучана съ остри пила наваждана и безмилостно захвърляна върху другаркитѣ ѣ. Слѣдъ това буквитѣ отъ шпалтитѣ полагаша на голѣми широки плочи, подмѣтаха ги подъ дебелъ черенъ валици, колелото се завърташе, едни желѣзни рѣдѣ ги надвѣсваха подъ валицитѣ, напояваха ги съ черно, масно, отровно

мастило, натискаха ги ужасно валицитѣ хиляди и хиляди пѣти и отъ другата страна на колелото излизаша отпечатани само чернитѣ главички на буквитѣ кокетно наредени на бѣли листовѣ.

Та тѣзи рѣдѣ се отказаша отъ днесъ да измѣчватъ буквитѣ. Работницитѣ по бърже отъ други пѣтъ се немѣха и на групи, на групи плѣзнаха и се изгубиха изъ града.

Мръкна. Господарѣтъ прибра паритѣ отъ касата, сѣрдито завъртъ ключа, измѣмри нѣщо подъ носъ и замина.

Буквитѣ въ десеткитѣ каси, си поотдѣгнаха Запущукаха си. Бавно, бавно се извѣдигаха по бѣлата широка стѣна най-лекитѣ и голѣми дървени букви и се строиха въ редица: **СТАЧКА**.

— Ура! Ура! Ура! — завикаха отъ вси отрами на печатницата

изъ каситѣ.

Двоинѣ Мителъ, дв. Гармондъ, Терция, Цидеръ, Гармондъ, Петитѣ Номъ паралѣ, разни голѣмнини каменѣи и всѣки афишни букви.

— Охъ, ще си отдѣхнемъ, викаха всѣчки, французкитѣ букви не разбираха що става тази нощъ, но слѣдъ малко, слѣдъ обясненията на гармонда, че днесъ работницитѣ отъ неговата каса говоритѣ съ другарѣ си, че стачката довечера почва, и слѣдъ като нотитѣ се наредѣха по бѣлата стѣна Номъ-паралѣтъ заѣвъ интернационала — всѣчки подеха, тогава френскитѣ букви разбраха каква е работата — значи стачка!

— До жистѣй труда! До жистѣй солидарността! — извикаха тѣ.

Настана шумъ, разправии, прѣгрѣщания и цѣлувки.

Цидерѣтъ разправяше, че той чулъ съ какъвъ ентузиазъмъ си говорили младитѣ работници за прѣдстоящата стачка, като забравилъ любовта си.

Смѣхъ, радостъ!

Скоро нетитѣ напуснаха до една каситѣ и се строиха въ буйни

борчески пѣсни. Хиляди букви а отъ Номъ-парѣла и Петита заставаха надъ тѣхъ и държаша дълго исо. Двѣтѣ голѣми ноти се удриха една о друга и държаша база на тая своеобразна музика.

Цѣлата печатница се прѣвѣрна на нечуванъ и невидѣнъ отъ никого концертъ. И старитѣ букви, които бѣха захвърлени, бракувани, вече, безъ заѣби и тѣ даже вѣсеха участие въ тази веселба. Тѣ разправяха за голѣмитѣ борби, на които сѣ били свидѣтели.

Буквитѣ отъ новия Цидеръ се заловиха на хоро, тѣ още не бѣха потаняни въ мастило. Между тѣхъ сѣ накривени калпади се редѣха Гармонда и старитѣ ергени съ голѣми засукани черни мустаци отъ двоинѣ. Мителъ, двоинѣ Гармондъ и Терцията. Нотитѣ бърже се редѣха въ луди хора. Най-дребничкитѣ за пиколѣ пишѣха лудо.

До късно полунощъ буквитѣ играха луди хора и игри, като не оставиха ни чардаша, ни танго-ни фурлана, които игри бѣха рѣ, коведени отъ французкитѣ букви. Слѣдъ игритѣ послѣдѣа отидѣхъ.

Въщи лица твърдят, че втората е много по евтина.
Като така, ний питаме: не съставлява ли това нарушение на чл. 10 от закона за обществените предприятия?

ПОЛИТИЧЕСКИ СЪБРАНИЯ

Завърналъ се е отъ София въ града социалдемократическият на роженъ представителъ **Владимиръ Димитровъ**. По този случай Варненската социалдемократическа организация свиква два събрания, на които ще говоримъ той:

1) *петък 31. м. м.* 7 1/2 часа вечерта въ работническия домъ „Борба“ — организационно събрание съ тема: Висшиятъ Партиенъ Съветъ, министерската криза, народното събрание, общинските и окръжни избори.

2) *неделя 2 ноември* 10 часа сутринта въ салонъ „Ранковъ“ или другъ голъмъ салонъ — публично събрание съ тема: Новото правителство, политическото положение и договора за миръ.

Избори за църковни настоятели.

Въ неделя на 2 ноември ще се произведатъ избори за нови църковни настоятели, тъй като мандатътъ на старитъ е отдавна изтекълъ.

МНОГО интересно за младежи!

Довечера въ 7 часа старшиятъ лъкаръ на венеричного отделение отъ София г-нъ Д-ръ Беронъ ще държи, сказка въ евангелската черкова на тема:

Алкоголизъм — Венерична зараза.

Входъ свободенъ.

Търся ПАНСИОНЪ за да се зачислѣ на ХРАНА адресъ ул. Дунавска 12 за А Ч. в.

ДЪРВА ЗА ГОРЕНЕ

сурови се продаватъ въ склада мѣст бившата дъркарница на Бейджиянъ, на по евтина цена отъ другитъ складове и отъ кола

Продаватъ се такива и франко съчището на 13-и километръ, по 50 лв. кубика, а франко домътъ, по 100 лв. кубика. Дървата въ склада за сега са ненаръзани, но подиръ нѣколко дни ще има и наръзани.

2-4

Г. МИХАЙЛОВЪ.

Последенъ частъ.

По телефона отъ София.

М-ръ Димитровъ за вътрешното положение.

СОФИЯ 30 окт. г-нъ М-ръ Димитровъ е натоварилъ своитъ органи съ широки полномощия и съ новъ начинъ на дѣйствиетъ.

Всѣка административна простъпка ще се ликвидира бързо и на самото мѣсто.

Прѣдъ видъ на прѣминаване на дирекционната контрола подъ негово вѣдомство той е взелъ нови мѣрки неприлагани до сега за бързото и сигурно прѣселѣване на спекулата. Всѣка процедура е скратена.

Общ. и окр. избори.

Тръскаво се приготвяватъ земледѣлицитъ за прѣдстоящитъ избори. Другитъ партии, освѣнъ социалиститъ, като че ли не прѣдставляватъ такъвъ голъмъ интересъ.

Земледѣлицитъ ще искатъ чрѣзъ селскитъ общини и окр. съвети децентрализирани властѣта, да смогнатъ по лесно да реализиратъ своята политика на обновление селската.

же би утрѣ ще бѣдатъ гладни и що ги задебне смъртта. Чакайте, оставете вашитъ танци, за слѣдъ стачката!

Всички се умислиха. Обади се другъ шрифтъ: другари! това е било въ миналото, при недоедѣно съзнание и слаби организации, но днесъ, днесъ не може да имъ измѣняни, братството между работницитъ е на пътъ да се ожестечи, прочее безъ страхъ.

Нотитъ заредиха интернационала и заритъ на първия, стаченъ день-изгрѣха.

Всички бързо се строиха по мѣстата си изъ каситъ.

Скоро дойде господарьтъ сѣрдитъ, не подозирайки, че ще го чуе нѣкой той почна: „Якоглави животни сѣ това работницитъ! искатъ да ми станатъ органи на тлъститъ печалби!“

Буквитъ изгрѣгнаха.

— Значи, вѣрно е, борбата е почната! истина, истина, шушкаха си тѣ и се озъртаха.

Слѣдъ малко дойдоха и други добри облечени господа, шушкаха си отначало и се озъртаха

Правителството и нашитъ плѣвници.

По свѣдения отъ възражашитъ се плѣвници положението на останалитъ тѣхни другари тамъ е неописуемо ужасно. Правителството взема мѣрки за подобрене положението им.

Български офицери на руска служба.

СОФИЯ — Генералъ Деникинъ бѣ поискалъ отъ мирната конференция да разрѣши, щото нуждното му количество офицери за попълване неговата армия, да вземе отъ България. Изглежда че конференцията ще се съгласи на това негово искане.

Самозащитата на Турция

Свѣщенната война

Настѣрчени отъ повѣдението на Мустафа Кемалъ, турцитъ не губятъ куража за своята независимостъ. Поддържа ни и отъ заинтересовани велики сили, тѣ надигатъ глава и великия възрѣ е направилъ прѣдложение за обявяване на свѣщенна война на мюсюлманскитъ врагове.

ЧЕТЕТЕ „ВАРНЕНСКО ЕХО“

Това бѣха другитъ господари на печатници въ града.

Слѣдъ малко тѣ шумно почнаха да разискватъ върху едно писмо.

— Нѣма, нѣма ни стотинка да имъ дадемъ, викаше единъ беззъбъ старикъ, напротивъ ще имъ намалимъ. Ще работятъ вече единъ часъ по вече, който заприказва до три пѣти ще бѣде глобяванъ; по голѣма нужда се позволява на работникъ само 3 минути, малка нужда не се признава, инѣкъ глоба цѣлодневна заплата; пушене една цигара на день и тя правена въ извънъ работното врѣме; обръщеничъ къмъ господаритъ: Уважаемий и достопочтений г-нъ еди кой си и пр.

Подписаха писмото — контрактъ, обрадваха всички, пушвайки и и плювайки по адресъ на работницитъ, тѣ добавяха: „гладни ще ги изморимъ, тѣ утрѣ ще дойдатъ да се молятъ, но условие — условие, който ги приеме 15000 лв. обещетение ще пмти!“

Буквитъ изгрѣгнаха. Скоро г-дата си излѣзоха. Буквитъ въз-

ПРОДАВА СЕ ЦИГУЛКА СТРАДИВАРИУС оригинална, много стара, запазена добръ и съ отличенъ тонъ. Цена 800 лв. Прѣглеждане ул. „Нишка“ 27 Нолчевъ 1-3

Важно за обушари (рицинъ) се намира за проданъ въ актарницата на Игнатъ Апостоловъ, Варна, ул. „Нишка“ 50 срѣщу хана на Стойно Ивановъ.

Само при бръснарницата „Добруджа“

на **ДИМИТРЪ МАРНОВЪ** ще намерите изрядна чистота, бързо леко бръснене. Приема абонamenti на износни дѣла.

Къща се продава

находяща се въ Трошева махала — дворно мѣсто 350 кв. метри, дѣлъ стая, айтре, построена отъ новъ материалъ и марсилски керемиди. Саравка печатница Д. Тодоровъ. 1-4

Търся

два или три стая съ кухня съ или безъ електрическо освѣтление и вода за двучленно съмейство.

Спорузумение редакцията за К. 3-5

Фотография „ЗОРНИЦА“

находяща се на ул. „Бонковска“ и XV линия съобщава за знание на гражданитъ, които иматъ малги дѣла, да побързатъ и ги фотографиратъ безъ греки до като не е миналъ сезона.

Безпокоятъ ли Ви Комаритъ?

идете въ актарницата на Игнатъ Апостоловъ въ V уч. ул. „Нишка“ срѣщу хана на Стойно Ивановъ. Посетете си и едно малко стѣкло.

Скоро революционно настроенитъ измежду Терцията и Гармонда се заредиха да държатъ рѣчи. Говориха за международна солидарностъ, за смъртта на капиталистическото общество, за свѣтската република и пр. и пр.

Всѣка рѣчъ биваше изирачана съ тържествени овации.

Най подиръ, на разсѣиване, единъ шрифтъ, досега старъ, се изреди: „дружари по служба! Ние се веселимъ, но вие не знаете, че възторгътъ у нашитъ другари, работницитъ, които, при все че ни мжчатъ, но ние пакъ безпрѣдѣлно ги обичаме, е съпроводенъ съ ужасна мизерия... Ние сме биди свидѣтели на много стачки, много пѣти въ миналото работницитъ се връщаха съ арѣклонени глави и съ проклетия на уста, а имаше свучанъ, когато ни обливаха съ горчиви слъзи.“

„Вие не знаете, младитъ, четия работници иматъ дѣца и жени, които чакаатъ на дѣлъ черни рѣцѣ и колко жесото оржие е стачката. То хвърля въ непомощими мжки дѣца и жени. Тѣ мо-

дишаха, каяха се за снощнитъ прѣждеврѣмѣнни тържества.

На другата вечеръ всички букви не-мигнаха, пейитѣтъ плачеше — хълпаше за 5-лѣ дѣчица на бѣдния работникъ отъ неговата каза.

Настанаха тъжни дни. Господаритъ не отстъпаватъ, — а за работницитъ нищо не се знаеше отъ буквитъ.

Но подиръ нѣколко дни влезе господарьтъ развълнуванъ. Скоро дойдоха и другитъ господари да рѣшаватъ за отстъпки, защото работницитъ не сѣ гладни, пращатъ имъ помощи отъ други мѣста другаритъ имъ.

И тѣ рѣшиха да помогатъ работницитъ да се явятъ на работа.

Смѣхъ, лудорадостенъ смѣхъ облѣ всички каси. Буквитъ запущаха уста и се кикотѣха.

Господаритъ излѣзоха, мръкна. Буквитъ почнаха своя танецъ по величественъ, по — тържественъ, по — радостенъ.

— Ура! Побѣда! — редѣха се едритъ букви.

Нотитъ заредиха интернационала. Танецътъ продължи до зори.